
PROTOCOLO GERAL 

64333. 00464 7 /2022-45 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª RM 

INTERESSADO: COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR 

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE PASSAGEM AEREA INTERNACIONAL 

ANEXOS: DISPENSA DE LICITAÇÃO 40/2022- CR0/12 

MOVIMENTO DO PROCESSO 

DESTINO DATA DESTINO 
01 27 
02 28 
03 29 
04 30 
05 31 
06 32 
07 33 
08 34 
09 35 
10 36 
11 37 
12 38 
13 39 
14 40 
15 41 
16 42 
17 43 
18 44 
19 45 
20 46 
21 47 

ASSUNTO 

PASTA ÚNICA 

2022 

DATA 



ÍNDICE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2022 
PROTOCOLO 64333.004647 /2022-45 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PASSAGEM AÉREA INTERNACIONAL, EM 
PROVEITO DE MILITAR DA COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª 
REGIÃO MILITAR, EM MANAUS/AM. 

N2 DISCRIMINAÇÃO PÁGINAS 

01 Termo de abertura 1 

Abertura de Processo de Dispensa de Licitação em 
02 

Boletim Interno ou Apostilamento 
2 

03 
DIEx Requisitório 

Despesas 

com despacho do Ordenador de 
3 

04 Justificativa 5 

05 Declaração de Adequação Orçamentaria 7 

06 Relatório de Pesquisa de Preços 8 

07 Nota de crédito 12 

08 SICAF 16 

09 Consulta consolidada TCU 17 

10 Nota de empenho 19 

11 Termo de encerramento 22 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/12' RM 

TERMO DE ABERTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2022 

PROCESSO Nº 64333.004647/2022-45 

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, autuo 
nesta, Processo Administrativo referente à Dispensa de Licitação acima citada, 
fundamentada no Art. 24, inciso II do art. nº 8.666/93 , cujo objeto e recursos estão definidos 
no despacho do Ordenador de Despesas na Requisição nº 68-FiscCont/CR0/12, de 7 de 
outubro de 2022. 

Manaus, 7 de outubro de 2022. 

\. 

MARCIO MENE AGERTT - 1 º Ten 
Adjun da SALC 

USUARIO
Caixa de texto



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR 

DIEx nº 68-Fiscal de Contrato/CR0/12 
EB: 64333.004647/2022·45 

Manaus, AM, 07 de outubro de 2022. 

I 

Do Fiscal de Contrato da Portal Turismo 
Ao Sr Chefe da CR0/12 
Assunto: solicitação de empenho para aquisição de passagem para o exterior. 
Anexos: comprovante de subitem; 

~ 

nota de crédito 2022NC427575- DGPREQTRNP3, de 07 de Outubro de 2022; 
Ofício; 
3 orçamentos; 
mapa comparativo de valores; e 
justificativa de dispensa de licitação 

L
I 

tJE cccfl ~1 

1. Nos termos do artigo 13 das Instruções Gerais para Realização de Licitações e Contratos no 
Ministério do Exército (IG12-02) aprovadas pela Portaria 305, de 24 MAIO 1995, do Ministro de Estado do Exército, 
solicito que verifique a possibilidade de autorizar emissão de empenho de despesa nos termos do presente 
documento. 

2. Esta solicitação se justifica pela necessidade de aquisição de passagem para o exterior. 

3. Sugere-se que o empenho seja f~ito a partir de dispensa de licitação. 

4. O item a empenhar está descrito no quadro abaixo. 

PORTAL TURISMO E SERVIÇOS L TDA·EPP - 04.595.044/0001 ·62 

ITEM SUB ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNO QTD VR VR 
UNID TOTAL 

4 33903302 Repasse de voos internacionais sv 01 1.903,95 1 ,903,95 

VALOR TOTAL DO SERVICO 1.903,95 

5. Nos termos do artigo 14 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, sugere-se o emprego do 
recurso disponibilizado pela nota de crédito 2022NC427575- DGPREQTRNP3, de 07 de Outubro de 2022, que 
segue anexa. 

JANAINA APARECl~RAES COSTA- 3° Sgt 
Fiscal de Contrato Portal Turismo r 

USUARIO
Caixa de texto



MANIFESTAÇÃO DO FISCAL ADMINISTRATIVO 

Nos termos do artigo 25, do Regulamento de Administração do Exército, manifesto que sou 
favorável a presente solicitação de empenho. 

Manaus, O ":+ de outubro de 2022. 

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS 

Com base no artigo 24, do Regulamento de Administração do Exército, combinado com o 
parágrafo único do artigo 13 das Instruções Gerais para Realização de Licitações e Contratos no Ministério do 
Exército (IG12-02), autorizo a presente solicitação de empenho. 

Manaus, 0~ de outubro de 2022. 

U_/a-'-oJJ 4v <fo de ()/!)/,o 
MARcÉLO AUGUST DE MELLO f rc' 

Ordenador de Despesas da CR0/1 2 

DIEx nº 68-Sec lnfo/Fisc Adm/CR0/1 2, de 04 de Outubro de 2022 ---------------------------------------------------- 2/2 

USUARIO
Caixa de texto

USUARIO
Caixa de texto



1. OBJETO 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Aquisição de passagem para cumprimento da missão no exterior de militar desta Comissão Regional de 
Obras. 

2. FUNDAMENTO LEGAL 

Lei 8.666/93 
Art. 24 É dispensável a licitação: 

[ ... ] 
li - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a" , do 

inciso li do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei , desde que não se refiram a parcelas 

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. 

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Esta aquisição justifica-se pela necessidade de adquirir passagem para cumprimento da missão no 
exterior de militar desta Comissão Regional de Obras. 

4. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O valor utilizado para aquisição é de R$ 1.903,95 (mil novecentos e três reais e noventa e cinco 

centavos), obtido através de pesquisa de preço no mercado. Após pesquisa, foi constatado que a empresa 

mencionada no Termo de Referência apresentou os menores preços. 

5. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

A empresa Gol Linhas Aéreas , apresentou a proposta de menor valor. 

r 



6. DA PESQUISA DE PREÇOS 

parágrafos 3º e 6º do artigo 2°, da Instrução Normativa nº 73, de 05 de agosto de 2020 e tendo em vista ·a 

impossibilidade de mais valores na pesquisa no Portal, foram juntados ao presente processo 3 (três) orçamentos. 

7. JUSTIFICATIVA PARA NÃO UTILIZAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA 

O Decreto 10.024/19 sobre Objeto e âmbito de aplicação: 

§ 4° Será admitida, excepcionalmente, mediante prévia justificativa da autoridade 
competente, a utilização da forma de pregão presencial nas licitações de que trata o caput ou a não adoção 
do sistema de dispensa eletrônica, desde que fique comprovada a inviabilidade técnica ou a desvantagem 
para a administração na realização da forma eletrônica. 

Considerando o objeto da licitação em epígrafe, opta-se pela não utilização do Sistema de Cotação 
Eletrônica, pois: 

a) Em virtude do embarque do militar ser imediato, torna-se viável à Administração a utilização de 

uma agência de viagem, garantindo a agilidade do processo no tempo hábil. 

Manaus, 07 de outubro de 2022. 

USUARIO
Caixa de texto



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª RM 

DECLARACÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Processo nº 64333.004647/2022-45 

Dispensa de Licitação Nº 40/2022 - CR0/1 2ª RM 

Objeto: AQUISIÇÃO DE PASSAGEM AÉREA INTERNACIONAL em proveito de militar da Comissão Regional 
de Obras da 12ª Região Militar, em Manaus/AM. 

Valor estimado para a contratação: R$ 1.903,95 (hum mil, novecentos e três reais e noventa e cinco 
centavos). 

Eu, no exercício da função de ordenador de despesas, nos termos do§ 1° do art. 80 do Decreto-Lei 
200/67 e dos incisos 1 e li do art. 167 da CRFB/1 998, bem como do inciso Ili do§ 2° e do§ 9° do art. 7°, do 
art. 14 e do art. 39, todos da Lei 8.666/93, declaro que há dotação orçamentária suficiente para a 
cobertura da despesa que se pretende realizar, conforme objeto, valor e rubricas orçamentárias. 

Manaus, 7 de outubro de 2022. 

Marcelo Augusto de Mello - Tenente Coronel 
Ordenador de Despesas da CRO /12 ª RM 

Nomeado pela Portaria nº 549, de 05 de Junho de 2020 
Publicada no DOU 109 de 09 de Junho de 2020 

USUARIO
Caixa de texto



ITEM 

4 

-
,.,,•11 

ITEM 

4 

MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

CM A • 12ª RM 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS /12 

VANTAGEM ADMINISTRA TIVAS 

MAPA COMPARATIVO 
AGENCIA: PORTAL TURISMO E SERVICOS LTDA • EPP • 04.595.04410001-62 

DESCRIÇÃO DETALHADA UNIDADE I QUANT 
GOL LINHAS AÉREAS 

US$ CAMBIO 

Voo Internacional sv 1 
366,08 5,2009 

AGÊNCIA: PORTAL TURISMO E SERVIÇOS LTDA • EPP • 04.595.04410001-62 
~- ~ 

DESCRIÇÃO DETALHADA 

Voo Internacional 

GOL LINHAS AÉREAS 

UNIDADE QUANT 

sv 1 

Manaus-AM, 7 de Outubro de 2022 

Janaina Aparecicfu deMoraes Costa 

Fiscal da Portal Turismo 

US$ CÂMBIO 

366,08 R$ 5,2009 

TOTAL: 

AEROLINEAS LINHAS AÉREAS LATAM LINHAS AÉREAS 

US$ CAMBIO I VLR TOTAL US$ CAMBIO 

467,88 5,2009 1 2.433,40 626,97 5,2009 

~433;40 

. ~; 

.. . 
VL TOTAL 

R$1 .903,95 

R$1.903,95 

USUARIO
Caixa de texto



, 

MINISTERIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃOM ILI TAR 
Avenida Coronel Teixeira, Nr 2061 ,Bairro Ponta Negra - MANAUS(AM) - CEP: 69037-000 

Te 1 ef o n e: (92)3238-751 4- E-mail: fi scalizacao.crol2@qmail.com 

Oficio Nº 1-Fiscal de Contrato/CR0/12 
EB: 64333.004682/2022-64 

Manaus, AM , 4 de outubro de 2022. 

Ao Senhor 
Gerente de Vendas da Portal Turismo e Serviços Ltda-EPP 
Avenida Porto Alegre, nº 427 D, sala 604 - Edificio Lázaro Executivo, Centro - Chapecó-SC 
CEP: 89.802-130 

Assunto: Cotação de preço 

ITEM 

1 

Solicito-vos a possibil idade desse Gerente orçar o seguinte serviço: 

Voo Internacional 

DESCRICAO 

Atenciosamente, 

a."'-cJ../:; ().~ qe uJe/Jo 
elo Augusto cfi Mello - TC~ I '' 
issão Regional de Obras da 12ªRM 

UNIDADE 

sv 

QTD 

1 

USUARIO
Caixa de texto



:.. 

RE: Cotuç5o püril ilqu.isiç5o de pi>.Ss.3gcm ilérc.ü p.aril Montc....td.co/ Uruguili Morilli> Fi.-cfox 

O D hnps://outlODlcJive.oom/m:ail/O/ ld/AQQlcADAwATY3ZmYAZS·1jZTczLTQyMWYTMDACLTAwCgAQAGiBnqcilgA7TStvtLIC9QUp% 2B 

~ Envi::ir O Ancx.ir " l!J Ocr.,ci rt;ir 

De: SANDAA U:MOS - PORTAL TURISMO <:send111@portalcco.com.b r> 

Cnviado: ~-feire, 7 de outubro de 2022 lO:J!> 

Para: 'Aldenise lizardo' <aldenise_ lizardo(Glhotmoil.com> 

A5sunto; RES: Cotação para aquisição de passagem aér ea para Montevideo/Uruguai 

Som <fü1, 

~gue cotai;do at ualizada; 

r.Jlmhln n7/rn - R$ :'1,700'l 

1 1 

destino(s) esc eaui IJ. cabine base 
1 

baoaoem total: I:' ~T- LA 3987 ',<1<0nou - ~''°'<1'<>f'OU - oo,oo ,;o ~ >•-;~ -~'°'º § o •••" - Go•~'~ '° ' '° <~- K KLCSFZOHIK 

voo 1 sarda i checada orioem 

'.=l
:i._........,..,..,... l ~ ~~~/..:0/2022 - _o7: 15 2-1/1<0{20 2:1 ~'.:5 Slie> Pa~o ~ulhoc _ _ l Mo nt ... vi_c:l_~""''.'.'._co I~e~1 º_; __ :_10 E~ 1 K. Ki:ESY~O~K 

AIYOlíneos .J\.R l:lf,~ 1 24/10/2022 2 1 :20 25/10/2022 •00:35 11.i o De Jonciro C <11c5o l e uc no3 Ai r= Jor ge Ncwbery A er. .• lo 1 738 Eoon. L-LLOWBEF/L 
""'"'!''W::S 1 AR ~87. ""'' ll/:111:1 :1 -~n :1"1111U10~: t~ H11.-nn<: Air"-" - 1nr!JP. NP.w~ry AP.r .. :_ Mnnf4'vit1.-n_-..::-rr"""°-'~"'"-·· li --t 1 :1w hr.nn. L -LLOVlBEF11:::_ 

X l~ AR 1265 :l~/10/20:12 - 2 1 :20 :15/10(20:22 - íi0:3 51Rio O.. J;m.,iro - Gal&ão Bu•moc "'""' - Jorge Newbery Iler ... O 738 ' Econ. L-LLOWBEF/L 

1
/lft"c#Jeas AR.1386 251 1012022 - l!l:tS 2s11rrfzo22 - 19:00 Buenos Aires - Jorg e Newbery Aer .. . Montev1deo - carrasco I nternat... o ~90 E-0on. T. -T.T.()WRF.r/T . 

- X Aeroltlea5 :-;R 1~6í1:14f1111 :m_,;_-:11 :/CI ""/l ~f:l~ln - 1tt1· 1•Jwín l Je :;:;:~n ~;;:pAn - -- ~ H11P. n: Ai rP_~ - Jnr; NPwhP:ry t1P. r. .. 11 - ; iH ~"- I H- l:ILOWBEf .Ili 
/\erolineos .AR 1384 2~(10/2022 -:_!- 2:00 2'5/1,0(202_2 ~ 12.4 :J! Oue nos!'•r= - Jorac Ncwbcrv A c r. .. Montev1deo -_Corr<i><:0 I ntcrrn.t •. :._ _ !º _ +. [ '90 C:~_:._1 Il- I ILO""'.?Iil'.III 

~' AR 1263 2411012022 - 03:05 24/l0f2022 - Q5: 25 Rio De Jane iro - G a le!lo Bue nos Aires - Jo r oe Newbery A er. .• o 736 E-Oon. L -LLOWDEF/L 
X AtYolineo5 J\.R 1:582 24/10/2022 20:30 24/10( 2022 21 : 15 Bucn03 Aorc:> Jorge Ncwbcry Acr. .• Montc v 1dco Ci>rT<J3'CO lntern<>t. .. O E90 1 Eoce>n. L-LLOWBEF/L 

A«Ollncos AR 1261 24/10/2022 - 10:40 24/10/2022 - 14:00l Rio De Jonc iro - G <> l·eâo Ouc nos A i rc.s - Jorac Nc wbcrv A c r ... O 730 1 C:<X>n. K. .KLOWBEl'lK 
)( 1~ AR 1384 :15/10( 20 :1:1 - 1:1:00 :15/10(20:1:1 - 12 :151Buenoc /\orec- Jo r11a Nawbary Iler. •• Mont&vid&<> - Carracco l ntanna t... O E9 0 1 Econ. K .KLOWBEl'JK 

~ -,.A«ofkleos ~ J\.R 1261 24/10/2022 10:40 24/1íif20~2 - ~~: OO trt 10 De Jonc-:-ro C <1 lc5o Bucn o3 Airc" Jorge Newbery Aer ... O 738 1 Econ. , K-KLOWBEF.IK 
X ~ AR 1180 :J " /1uf:111:.1::1 - ltH: .1CJ ".l":if 10/:ll.l'.J",I - IJ.4:l~ · H1 1P..nn.c::; A1r-P.:S - lnnJP. NP.w hP.ry AP.r . . • 1 Mnnr.p,:v1rlP!O - e ..-=trr" -~ lnTP.rn .itt.. . 

1
11 1:°'.x ..-<ion. K-KLOWBEF./K. 

---- - ..... -- .1 --- ---- - ·---- - - - - ----
G3 1099 21/i0/2022 - 20: 25 2~/10(2022 - 21 :10 Rio De Janeiro - Gal&ào São Paulo - Guarulho.: O 738 1 Econ . Y -FNAC.AG5GfC2/Y GOt. 

X IOOl 

12 ... IL«:j> ,fi7fi,<1 ;~· -,-- - - ' 

2• US$ 467 , 63 

~-- -

~ ~~ 4G7,ºº .j 

2~ : s4 ~93,981 

2 ... US$ 467, S.S j 

2 ... llS$ ,._:-1,.,; .1'1 

2• US:$ 5 35,2!1 1 

2• us :; ~G<i,o.o 

OOl 
X IGOl 

~ 2~ 2::_1~12022 ~:::~ 2sl 1012~22 - 12:45 s:io i:_a ul-0 - Gu<'l ru_'.'.:os ____ _,. ".'.ontevideo __:_ carr~ ~~t--.. -~7M!l IPre.'.'.:'.:_ F _.:- FNAC:A CTíGfr.?.fF 

o~ 1079 f4/11Jf7 1f.J/ - 1H~4~ ·".J 4/lll/'..'U :.r.J - :J ll:IJI JC n l >P. lr\nP.. im- S;\ ntn..o:: 1)11mnnt .S:.n IJ.;\llln - c..;11.nr11lhn..c:: u 1 :1K t-<ll>n . Y -FNACAG5GfC2fY - - --- t 
~-{'"'~ - FNACAG5GfC2fF _i•_ US4 366,~~ GJ 7630 25/10(2022 - 09:50 25/10( 2022 - 12:4 5 15du Pa ulo - Guo1ullto:> Mu11leviueu - Cd110SU> l 11l.,111dl... O 

"'---- ..L_ - ---~- --- - - - _ __. - - - - - ·-·----J- -

FAVOR CONFERIR TOOOS OS DJ\DOS DJ\ R~RVA ANTES DA EMISSÃO E RESPONDER COM DE Jl.CORDO_ APÕS 1\ EMISSÃO NÃO É PÕSSfVEL ALTERM SEM CUSTO. 



.... 

J 

Para SANLJ_RA l~MUS: - PUKIAL IUK~~U <sandraCi!lpo rtaloco.com.t:!:> X 

RE: ·Cotação para aquisição de p•S3a·gem Mrea para Montevideo/Uruguai 

1 1 1 1 1 1 1 t ! aai VOll saída c:h~ada !ongem !destino(s} ""'° e.~11°n. cabiMjba>e bagagem 1 total; 

). >< I~ AR 1265 I 24/10/2022 - 2.1:20 1 25/10/2022 - 00 :35 I Rio De. Janeiro - Galeão Bt,1enos Air<OS - Jorge~ Aer... O 738 1 Econ. I L -LLOWBEF/L 
12

111 1 US$ i 
1 )~ A"R HR7.I 25/10/2022 -2.0:30 25/1 0/2022 - 21:15 ! BuenosAires - Jon:ie ~Aer. .. Montevideo - Carrasoo ll:Jtem.at... O 73W Econ. ' L -LLO\VBEF/L 467.68 
· -! - ·1 · T - 1 1 - - . r 
X~ AR1265 2.4/10/2022-21 ; 20 25/10/2Ó22-00 ; 35 11.ÍoDeJane;ro - G• leão Buenoc<Ai••>< - ~orge~Aer... O 738 Econ. ,! .-T .T.OWRHF/L 

2
111 • US$ 

I~ AR 1386 25/10/2022 - 111;15 25/10/2022 · 19 ;00 "'"'"" º " A;,.,,. - Ju•y.,~A"' ·· · Mu,.kv;J..u - Cd"ª"'-"~-· · O E90 1 EuJu. L -LLO"\VBEF/L 1467,"4 

>< f./lellllle!IS : AR 1265 t -· 24/10/2022 - 21:20 - 25/10/2022 - 00:35 -~ R.10 De Janeiro ~ Galeão Buenos Aires - Jorge ~Áer. .. o 738 1 Eco~. ;H - HLOWBEFIH 1
2

111 : US$ · 

L- -~• _ft.!-13~- 25/10/2022 -12:00 25/10/2022 - 12:45 !BuenosAires - Jorge~Aer. .• Montevideo - Carra,;co~··· O E'JO Eoon. H- EILOWBEF/H ___ J493,9_8 

l
.Aero«neos AR 1263 ) ?4/10/?C17::> - 0'.l ;OS ::>4/10/?íl7? - OE; ; ?S ' Rio n.. i,,,,..;rn - r..f.,~n R<'""""" r.;,..,, ·· lnro" Nl".,.,Mtl< A .. r... O 7~ 1 F<nn. 1 L -LLOWB.EF/L ~2 111 .

1 

llS$ 

i )( ~ AR 1382 24{10/2022 - 20 : :JO 24/1 0 /2022 - 21 : 1~ Ouc"°" A;r= - Jorge ~Acr. .. Montcvidco - Ccrrosço ~-·· O 1:90 1 Ccon. I L-LLO\\l])El'/L 1 4G7,00 

) >< '. - All 1261 "L4/1U/WU - rn:-4U J.4/10/.lUZ"L - 14 :00 ' Klo ue Janeiro - i;.afeão tiuenos Air<!S - Jorge Newl>ery Aer... u nl:l ' t:<:on. : K -KLOWBEF/K !2111 us' 
~ AR 1384 2!;{10/2022 - 12:00 25/10/ 2022 - 12:45 1 Buenos Aires - Jorge Newbery Aer. •• Mootevideo - Carrasco lotemat... O E90 1 Eoon. K -KLOWBEF/K ' 1535,29 

1

~ 1.Aerollir~ AR~ 24/1012~22 - 10:40 24/; 0/2022 - 14 :00 - _.Rio De Janeiro - Galeão - - Buenos Air: - Joroe Newbery Aer ... -- O.. • -;;;;;-Econ. i K -KLOWBEF/K 

~ ~_:J~ 2~10/2022 .~ _ _::11r:!_~022 _ _'.J9:1s_ 1 Bucn= Air= ~orgc Ncwbcr; Ac r. •• Montcvidco O:m·"3CO Intcmu:::_ __ ~º--·----'-----" 

x «>. 1 G3lõ99 1'.'!b""~!?"'>>!Ji" ~ JiD/,10j~ ; " '<li '"'Jl""'°'~~ -<•_.,._• 1~ •-.""!~.i" ::€,'.•'ilnilhM 1g 

12111 1 uss 
535,29 

-· ..... 

«X. GJ 7630 ~S/1D/2D~~:SO 25/10/2!t2_~ ;;, 12:~ SâoPa~lo - CuanJlh~ !'~~d~- Carrasco Jrit.,....~t.=:! p 

X (:O(. 
GOl 

fü 1019 
G3 7630 I 

24/ 10/2022 - r6:45 
25/ 10/ 2022 - 09;50 

Aldenise Linrdo Ribeiro - 32 Sgt 
Comi»»<iu Rei:lun«I d" OL1~» 12~ RM 
Manaus/AM 

Favor confirmai o recebido. 

24/ 10/2022 - 20 :00 
25/ 10/ 2 0 22 - 12 :4 5 

Rio De Janeiro - Santos Dumont 
São Paulo - Guarulhoc 

São Paulo - Guarull>os 
Montevideo - Carracco Intemat ... 

o 

11s$ 
2111 366,08 

738 Eoon. Y-FNACAG5GIC2/Y 2 .. US$ 
7MB Prem. F FNAC AG5GJC2/F 366,11 



SIAFI2022 - CONTABIL- DEMONSTRA- CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) 

07/10/22 09 : 08 USUARI O: ADELITA 

DATA EMISSAO 070ut22 VALORIZACAO : 070ut22 NUMERO : 2022NC427575 

UG EMITENTE 160505 - DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL - GESTOR 

GESTAO EMITENTE 00001 - TESOURO NACIONAL 

UG/GESTAO FAVORECIDA 160017 / 0000 1 - C R 0/12 

OBSERVACAO 

MOV EXT TRNP PES CAP LUCIANA MOREIRA (CR0/12) . PORT EMFA- MD Nº 5033 , 27SET22 . 

MONUSCO . TRECHO: RIO DE JANEIRO- MONTEVIDEU/URUGUAI . PREV EMB : 24 OUT 22 . 

EMPENHO IMEDIATO . VEDADA ALTERACAO NO . INFORMAR SALDO NAO UTLZ (UG 160508). 

NUM . TRANSFERENCIA : 

EV . ESF PTRES FONTE NO SB UGR PI 

300063 1 171389 0 100000000 339033 160505 DGPREQTRNP3 

V A L O R 

5 . 239 , 81 

LANCADO POR : 04399831189 - ANDRÉIA 

PFl=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA 

UG 160505 070ut22 09 : 02 

USUARIO
Caixa de texto



05/10/22, 11 :42 SAG - Ten Cel Manfrin i 

•••·•••••··-·"· • ~ n ····- -· -·M-••··-----~----·-----------·----·----·-----'-"-'""""°'"'''"""------·~-~ 

1 33903302 Envia 

SUA PESQUISA RETORNOU 1 LINHAS 

• ~l s __ ..,~I resultados por página 
Pesquisar ... 1 --------

NO 
•• "" " ""'1 ··--····-------·--·--·--··---·----··--- - - ---· ----·-·-········-·--·······-··--·-··-··-·-····----, 

:NOME FUNÇÃO 

COMPREENDE O VALOR DAS APROPRIACOES DE DESPESAS 
CORRENTES C/ AQUISICAODE PASSAGENS (AEREAS, 

PASSAGENS TERRESTRES, FLUVIAIS OU MARITIMAS), TAXAS DE EM-
33903302 PARA O BARQUE,SEGUROS PARA TRANSPORTE DE PESSOAS E SUAS 

EXTERIOR RESPECTIVAS BAGAGENSNO EXTERIOR, INCLUSIVE QUANDO 
OCORRER EM DECORRENCIA DE MUDANCAS DEDOMICILIO 
NO INTERESSE DA ADMINISTRACAO. 

• Mostrando de 1 até 1 de 1 registros Anterior i Próximo 

sag .2icfex.eb. mil .br/sag2022/php/nd .php 1/1 



Sistema !Integrado 
de Admin:iabaç.ão Finance' r.a 
do Governo Federal 

Data e hora da consulta: 07/10/2022 12:39 
Usuário: ***.729.452-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho ~NULA D& 

UG Emitente---------------------------------~ 

Código Nome 
160017 COMISSAO REGIONAL DE OBRAS/12 

Endereço CNPJ 
09.583.415/0001-00 AV.CEL. TEIXEIRA NR 2061 KM 3 - PONTA NEGRA 
Município 
MANAUS 

Ano 
2022 

Tipo 
NE 

UF Telefone 
AM (092) 3238-7514 (CHEFIA) 

Número 
229 

Moeda 
REAL - (R$) 
CEP 
69037-000 

Célula Orçamentária-------------------------------~ 

Esfera PTRES 
1 171389 

Data de Emissão Tipo 

07/10/2022 Estimativo 

Fonte de Recurso 
0100000000 

Processo 

64333004647202245 

Natureza da Despesa ~=~----
339033 

Taxa de Câmbio 

0,0000 

Valor 

1.903,95 

Plano Interno 
DGPREQTRNP3 

Favorecido----------------------------------~ 

Código Nome 
04.595.044/0001-62 PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI 
Endereço 
PORTO ALEGRE 427 LETRA D CENTRO 
Município 
CHAPECO 

UF Telefone 
se (49) 3323-4545 - 0800-643 0045 

CEP 
89802-131 

Amparo Legal---------------------------------~ 

Código 
11 
Ato Normativo 
LEI 8.666 / 1993 

Descrição 

Modalidade de Licitação 
DISPENSA DE LICITACAO 

Artigo 
24 

Parágrafo Inciso 
li 

Alínea 

MOV EXT TRNP PES CAP LUCIANA DA COSTA MOREIRA* ATD SOLICITAÇÃO DIEX 68 FISCAL DE CONTRATO 
070UT22 * AQUISIÇÃO DE PASSAGEM PARA O EXTERIOR CAP LUCIANA DA COSTA MOREIRA* 
2022NC427575 DE 070UT22* DGP* DL 40/2022 

Local da Entrega 
AV CORONEL TEIXEIRA 2061, PONTA NEGRA 

Informação Complementar 
16001706000402022 - UASG Minuta: 160017 

Sistema de Origem 
COMPRASNET-ME 

Versão Data/Hora O 
002 07/10/2022 12:36:58 de 2 

USUARIO
Caixa de texto



Sistema Integrado 
de Adminiabação Financeira 
do Governo Federal 

Data e hora da consulta: 07/10/2022 12:39 
Usuário: ***.729.452-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

Lista de Itens,-----------------------------------~ 

Natureza de Despesa 
339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1 
Subelemento 02 - PASSAGENS PARA O EXTERIOR i 

Descrição Seq. 

001 Item compra: 00001 - Contratação de passagem aérea junto a 
companhia credenciada 

Data Operação Quantidade Valor U itário 

07/10/2022 Inclusão 1,00000 1.903,9!)00 

Total da Lista 
1.903,95 

Valor do Item 

1.903,95 

Valor Total 

1.903,95 
1 

,-Assinaturas------------------------------------~ 

Ordenador de Despesa 
MARCELO AUGUSTO DE MELLO 

***.550.057-** 

07/10/2022 12:36:58 

Versão Data/Hora O 
002 07/10/2022 12:36:58 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Responsável pela Nota de Empenho 
MAURO JULIANO BITTENCOURT DE 
ALBUQUERQUE 
***.952.717-** 

2 de 2 

USUARIO
Caixa de texto

USUARIO
Caixa de texto

USUARIO
Caixa de texto



Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei n-ª- 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
- .. . .................................. '"' ... ·-· ·-· ·-· .. ·-·· ...... - ......... ·-· ·-· ..... •··· ... ·-· ................ ·• ... ·- ............. ·-· ........... ·• ...... ·-· ·- .. . ....... ·-· ·-· .. . ~ ... ~ ·-· ·- . . ............... . ... . 

CNPJ: 04.595.044/0001-62 DUNS®: 679000187 
Razão Social: PORTAL TURISMO E SERVICOS LTDA 
Nome Fantasia: PORTAL TURISMO 
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 01/11/2022 
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 
MEI: Não 
Porte da Empresa: Em presa de Pequeno 

Ocog~11c:ia~ ~Jª1:P~4~~~11-~º~ _ ... ..... .. ..... .. .. ..... .............. .... .................... .. . ___ .......................... . 
Ocorrência: Consta 
Impedimento de Licitar: Nada Consta 
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 
Vínculo com 11Serviço Público11

: 

Níveis cadastrados: 
1 - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica 

Nada Consta 

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN 
FGTS 

Validade: 
Validade: 

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/ certidao) Validade: 
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Receita Estadual/Distrital Validade: 
Receita Municipal Validade: 

VI - Qualificação Econômico-Financeira 

Validade: 

07/02/2023 

01/11/2022 
01/04/2023 

20/11/2022 

20/11/2022 

31/05/2023 

Emitido em: 07 /10/2022 12:25 1 de 1 
CPF: 014.729.452-~--, N::_e: KASSIA POLYANA MENEGOS ROCHA 

Ass: -----------~----~----~----------------------~----~----------~---~-------------

USUARIO
Caixa de texto



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 07/10/2022 12:24:53 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: PORTAL TURISMO E SERVICOS LTDA 
CNP J: 04.595.044/0001-62 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA- Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 



racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 



GSIAFI Si.tama tntagl'lldo 
de Administração Financeira 
do Governo Federal 

Data e hora da consulta: 19/10/2022 12:22 
Usuário: ***.840.51 O-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

UG Emitente---------------------------------~ 

Nome Código 
160017 COMISSAO REGIONAL DE OBRAS/12 
CNPJ Endereço 
09.583.415/0001-00 AV.CEL. TEIXEIRA NR 2061 KM 3 - PONTA NEGRA 

Município 
MANAUS 

Ano 
2022 

Tipo 
NE 

UF Telefone 
AM (092) 3238-7514 (CHEFIA} 

Número 
247 

Moeda 
REAL- (R$) 
CEP 
69037-000 

Célula Orçamentária------------------------------~ 

Esfera PTRES 
1 171389 

Data de Emissão Tipo 

17/10/2022 Estimativo 

Fonte de Recurso 
0100000000 

Natureza da Despesa UGR 
339033 160017 

Processo Taxa de Câmbio 

64333004647202245 0,0000 

Valor 

1.903,95 

Plano Interno 
DGPREQTRNP3 

Favorecido---------------------------------~ 

Código Nome 
04.595.044/0001-62 PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI 

Endereço 
PORTO ALEGRE 427 LETRA D CENTRO 
Município UF Telefone 
CHAPECO se (49) 3323-4545 - 0800-643 0045 

CEP 
89802-131 

Amparo Legal--------------------------------~ 

Código 
11 
Ato Normativo 
LEI 8.666 / 1993 

Descrição 

Modalidade de Licitação 
DISPENSA DE LICITACAO 

Artigo 
24 

Parágrafo Inciso 
li 

Alínea 

MOV EXT TRNP PES CAP LUCIANA DA COSTA MOREIRA* ATO SOLICITAÇÃO DIEX 68 FISCAL DE CONTRATO 
070UT22 * AQUISIÇÃO DE PASSAGEM PARA O EXTERIOR CAP LUCIANA DA COSTA MOREIRA* 
2022NC427575 DE 070UT22* DGP* DL 40/2022 

Local da Entrega 
AV. CORONEL TEIXEIRA, 2061 - COMPENSA, MANAUS - AM, 69037-473 

Informação Complementar 
16001706000402022 - UASG Minuta: 160017 

Sistema de Origem 
COMPRASNET-ME 

Versão Data/Hora 
002 18/10/2022 13:55:42 1 de 2 

USUARIO
Caixa de texto



$SIAFI 
TESOURO NACIONAL 

Data e hora da consulta: 19/10/2022 12:22 
Usuário: ***.840.51 O-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

Lista de ltens--------------------------------------

Natureza de Despesa 
339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

Subelemento 02 - PASSAGENS PARA O EXTERIOR 

Seq. 

001 

Data 

Descrição 

Item compra: 00001 - Contratação de passagem aérna junto a 
companhia credenciada 

Operação Quantidade Valor U itário 

17 /10/2022 Inclusão 1,00000 1.903,95 o 

Total da Lista 
1.903,95 

Valor do Item 

1.903,95 

Valor Total 

1.903,95 

Ordenador de Despesa 
MARCELO AUGUSTO DE MELLO 

***.550.057-** 

Responsável pela Nota de Empenho 
MAURO JULIANO BITTENCOURT DE 
ALBUQUERQUE 

18/10/2022 13:55:42 ***.952.717-** 

Versão Data/Hora O 
002 18/10/2022 13:55:42 2 de 2 

USUARIO
Caixa de texto

USUARIO
Caixa de texto

USUARIO
Caixa de texto



10/7/22, 11:42 AM SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa 

07/1 0/2022 11 :42:00 : 

O A Dispensa de Licitação foi encerrada. 

- Resumo da Dispensa/ lnexigibilidade -------------- ------

Órgão UASG de Atuação 

Ll5_2_12_1_-_C_O_M_A_ N_ D_O_ D_O_E_X_E_R_C_IT_O __________ ~I ! 160017-COM.~l~S~SA-0-:-R-E~G~IO~N-A_L_D_E--:-O-B_RA_S~/-12----------, 

Modalidade de Compra 

1 Dispensa de Licitação 

Nº da Compra 

00040/2022 j 

Percentual de enquadramento da instituição 

............................................... _ .............................. _., __ ,., ____ ,, % 

Objeto 

!Aquisição de passagem para o exterior . 
i 

Quantidade de Itens Valor Total da Compra (R$) 

Lei 

1 Lei nº 8.666/1993 

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemlicitacao.do?method=encerrar 

Artigo Inciso 

IArt. 24° 

Data da Declaração 

[õ7!1õi2o2fl 

1/1 



•
,,,,,..,, 
~ . 

. 

.. 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/12" RM 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2022 

PROCESSO Nº 64333.004647/2022-45 

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, encerro nesta 
data, Processo Administrativo referente à Dispensa de Licitação acima citada, fundamentada no Art. 
24, inciso II do art. nº 8.666/93 , cujo objeto e recursos estão definidos no despacho do Ordenador 
de Despesas na Requisição nº 68-FiscCont/CR0/12, de 7 de outubro de 2022. 

Manaus, 17 de outubro de 2022. 

MARCIO MENEZE 

USUARIO
Caixa de texto




